Nº 53, quinta-feira, 19 de março de 2015 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até o dia
16/03/2016. DATA E ASSINATURA: 16/03/2015, Décio Dias dos
Reis - Diretor Geral, pela Contratante e Benigno José dos Santos
Neto pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos,
Le i nº 8.745 de 09/12/93, com redação dada pela Lei nº 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUATINS. CONTRATADO: José Candeia da Silva Neto OB-
JETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto,
Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até o dia
13/03/2016. DATA E ASSINATURA: 13/03/2015, Décio Dias dos
Reis - Diretor Geral, pela Contratante e José Candeia da Silva Neto
pelo Contratado.

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2014

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Tocantins-Campus Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr.
Octaviano Sidnei Furtado. Contratado: Fernanda Brito de Abreu. Ob-
jeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato e Alteração da
cláusula primeira, vinculação do professor efetivo. Fundamento Le-
gal: Lei 8.475/93. Data de Vigência: 09/07/2015.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 158489

Número do Contrato: 1/2011.
Nº Processo: 23234001150201404.
PREGÃO SRP Nº 7/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação de pra-
zo contrato de prestação serviço telefônico fixo comutado (STFC) nas
modalidades local, longa distância e serviços internacional por um
período de 06 (seis) mesesFundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 e
seguintes vigência e posteriores alterações. Vigência: 16/03/2015 a
16/09/2015. Data de Assinatura: 05/03/2015.

(SICON - 18/03/2015) 158489-26424-2015NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº Processo: 23468.000020/2014-01
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 20/2014; CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mi-
neiro; CONTRATADO: Jean Carlo de Sousa Santos. OBJETO: Pror-
rogação da vigência contratual para o período de 06/03/2015 a
31/12/2015. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2015; Assinam pelo
Contratante, JOSE ANTONIO BESSA e ELISA ANTONIA RIBEI-
RO, e pelo contratado JEAN CARLO DE SOUSA SANTOS.
Nº Processo: 23468.000030/2014-38
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 19/2014; CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mi-
neiro; CONTRATADO: Gustavo Lopes Camargos. OBJETO: Pror-
rogação da vigência contratual para o período de 10/03/2015 a
31/12/2015. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2015; Assinam pelo
Contratante, JOSE ANTONIO BESSA e ELISA ANTONIA RIBEI-
RO, e pelo contratado GUSTAVO LOPES CAMARGOS.
Nº Processo: 23468.000170/2014-14
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 001/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Rivane Martins. OBJETO: Prorrogação da
vigência contratual para o período de 01/03/2015 a 30/06/2015. DA-
TA DA ASSINATURA: 10/02/2015; Assinam pelo Contratante, JOSE
ANTONIO BESSA e ELISA ANTONIA RIBEIRO, e pelo contratado
RIVANE MARTINS.
Nº Processo: 23468.000018/2014-23
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 21/2014; CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mi-
neiro; CONTRATADO: Júlio Márcio Azeredo Rossi. OBJETO: Pror-
rogação da vigência contratual para o período de 06/03/2015 a
31/12/2015. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2015; Assinam pelo
Contratante, JOSE ANTONIO BESSA e ELISA ANTONIA RIBEI-
RO, e pelo contratado JÚLIO MÁRCIO AZEREDO ROSSI.

CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000097201594.
PREGÃO SRP Nº 98/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSES-
SORIA -EMPRESARIAL LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços
que utilize tecnologia de gestão e gerenciamento por sist informa-

tizado e integrado via web em tempo real ou ct magnético, com
transmissão de dados e movimentação diária por software via internet
para MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCU-
LOS, com fornecto peças, acessórios, componentes e materiais ori-
ginais, mão-de-obra mecânica, lubrificantes, lavagens, borracharia,
reboques e socorro mecânico, conforme Termo Referência Pregão
Eletrônico SRP 98/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/03/2015 a 10/03/2016. Valor Total: R$61.380,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800126 Fonte: 112000000 - 2015NE800128.
Data de Assinatura: 11/03/2015.

(SICON - 18/03/2015) 158310-26413-2015NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 1/2014

O Ordenador de Despesas do IFTM - Campus Uberaba AD-
JUDICA e HOMOLOGA o Convite 01/2014 à empresa FILADEL-
FIA ALIMENTOS E LIVROS LTDA -ME, CNPJ: 17.480.291/0001-
65. O processo encontra-se com vista franqueada aos interessados.

RODRIGO AFONSO LEITÃO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/03/2015) 158310-26413-2015NE800009

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 6/2015 publicado no D.O. de
05/03/2015 , Seção 3, Pág. 68. Onde se lê: Exec. Serviço: 06/03/2015
Leia-se : Exec. Serviço: 09/03/2015

(SICON - 18/03/2015) 158310-26413-2015NE800009

No Extrato de Contrato Nº 7/2015 publicado no D.O. de
05/03/2015 , Seção 3, Pág. 68. Onde se lê: Exec. Serviço: 06/03/2015
Leia-se : Exec. Serviço: 09/03/2015

(SICON - 18/03/2015) 158310-26413-2015NE800009

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- ED04250/2014

Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, CNPJ: 03.736.617/0001-68, PRO-
JETO 914BRZ1144.5 UNESCO "Análise, desafios, necessidades e
perspectivas dos Processos de Implementação e Avaliação das Po-
líticas Públicas Educacionais para os Povos Indígenas, Quilombolas,
do Campo, Ciganos e outras Populações em Situação de Itinerân-
cia".
Contratada: Cláudia Regina Rodrigues de Carvalho; CPF:
665.841.83068
Objeto: Consultoria técnica especializada para subsidiar o desenvol-
vimento de propostas que assegurem o avanço das políticas públicas
implementadas pela SECADI, considerando o contexto de elaboração
da Base Nacional Comum Curricular para a Educação Básica, e as
temáticas relacionadas à diversidade, à inclusão e ao princípio da
transversalidade.
Vigência do contrato: 16/12/2014 a 15/05/2015
Valor Total: R$ 42.500,00
Fonte de Recurso: UNESCO

CAMPUS A. C. SIMÕES
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Biológicas

e da Saúde - ICBS
ÁREA DE ESTUDO: Biogeografia da Conservação
Nº de vagas: 01 / Nível: Único / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
RICHARD JAMES LADLE 1° 9,64

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física - IF
ÁREA DE ESTUDO: Fotônica Experimental
Nº de vagas: 01 / Nível: Único / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
ARTUR DA SILVA GOUVEIA NETO 1° 9,72

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Química e Biotec-
nologia - IQB

ÁREA DE ESTUDO: Química Orgânica e/ou Eletroquímica
O rg â n i c a

Nº de vagas: 01 / Nível: Único / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
MARILIA OLIVEIRA FONSECA GOULART 1° 9,93

SÍLVIA REGINA CARDEAL
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2015 - UASG 153028

Nº Processo: 23087002556201518 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Kits reagentes para realização de hemogramas, com entrega
parcelada para atender ao Laboratório Central de Análises Clínicas da
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG, vinculado à cessão,
em comodato, de equipamento (Analisador hematológico automático).
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 19/03/2015 de 08h00 às 11h00
e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
19/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 01/04/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2015) 153028-15248-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 04/2015 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 52, de 18/03/2015, Seção 3, pág. 48, incluam-se, por terem
sido omitidas, as seguintes Unidades Universitárias, Departamentos e
respectivos números de vagas para atuarem no Campus Salvador/Ba-
hia: INSTITUTO DE BIOLOGIA - Zoologia - 01 vaga; FACUL-
DADE DE EDUCAÇÃO - Educação II - 01 vaga. As demais in-
formações constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

Em 18 de março de 2015
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Reitor

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 150247

Nº Processo: 23066025766/14-16. PREGÃO SISPP Nº 32/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contra-
tado: 07681387000138. Contratado : SOUSA & SILVESTRE EN-
GENHARIA E -REPRESENTACAO COMERCIAL. Objeto: Servi-
ços contínuos para o sistema de tratamento de água para diálise do
HAN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/03/2015 a
09/03/2016. Valor Total: R$186.000,00. Fonte: 6153000000 -
2015NE800475. Data de Assinatura: 10/03/2015.

(SICON - 18/03/2015) 153038-15223-2015NE800087

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 6/2015 - UASG 150247

Nº Processo: 23066008543201509 . Objeto: Aquisição de fio de su-
tura para o hospital ana neri Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição de fio de sutura para o hospital ana neri
Declaração de Dispensa em 18/03/2015. ROBERTO JOSE MEYER
NASCIMENTO. Assessor. Ratificação em 18/03/2015. JOAO CAR-
LOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 6.468,00.
CNPJ CONTRATADA : 05.413.063/0001-93 GRANDES MARCAS -
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 18/03/2015) 150247-15223-2015NE800034

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ
24.464.109/0001-48. Objeto: aquisição de gases para os laboratórios da
UFAL. Processo nº 23065.025339/2014-73 PE/SRP nº 58/2014-UFAL.
Prazo de vigência: 26/12/2014 à 25/12/2015. Empresa Registrada: Ata
146/2014, ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ME -, CNPJ 17.356.181/0001-96, Valor total R$17.417,40.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

EDITAL Nº 23, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no item 11.1 do Edital nº 114
de 19/11/2014, publicado no D.O.U. de 20/11/2014, seção 3, p. 73 à
77, homologa e torna público o resultado do concurso para o cargo de
Professor Titular-Livre do Magistério Superior, aberto pelo edital
mencionado, na forma a seguir:

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-19T06:03:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial